
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 143
08 DE AGOSTO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 09 DE AGOSTO DE 2014 (SÁBADO)

Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM BEZERRA CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM MARYCÉLIA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MARCELO CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM MARTINS CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM DIEGO CPRM
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM MACHADO CPE
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 10 DE AGOSTO DE 2014 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM BARROSO CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM MARGARETH CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM RÍVIA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM CAPISTRANO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM MAUÉS CME
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM JERÔNIMO CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM HORTA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 11 DE AGOSTO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM MÁRCIA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM GEYSA CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ADAUTO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM MENDES CPE
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM RITA CPRM
Oficial de Dia ao CIPAS PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA JÚLIA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● EDITAL Nº 040/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 05 DE AGOSTO DE 2014
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO  CONCURSO 

PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012. 
EDITAL N.º 040/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 05 DE AGOSTO DE 2014 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, DANIEL BORGES MENDES, CEL QOPM, e considerando os termos 
do  Mandado  nº  20140228799490,  firmado  pelo  Exmo.  Sr.  Francisco  Daniel  Brandão 
Alcântara,  Juiz  de  Direito  Substituto,  respondendo  pela  1ª  Vara  de  Fazenda  Pública  da 
Capital, o qual determina o cumprimento da sentença proferida em Mandado de Segurança, 
Processo nº 0042245-78.2013.8.14.0301, determinando a inclusão do impetrante no Curso de 
Formação de Soldados, torna público a CONVOCAÇÃO do candidato MÁRCIO RENATO DA 
SILVA MORAES,  para  a  entrega  dos  documentos  referentes  à  habilitação  no  Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará 
CFSD/PM/2012, no prazo de 30 dias, após a publicação deste Edital. 

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO: 

1.1.  O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação,  na  Diretoria  de  Pessoal,  localizada  na  Av.  Doutor  Freitas  nº  2531,  bairro  do 
Marco, no Complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, 
no horário das 7h 30min às 13h 30min. 

1.2.  A  não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem  2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga. conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012. 

2. DA HABILITAÇÃO 
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público 
nº003/PMPA/2012: 

a. Certidão de Nascimento ou Casamento; 
b. Documento de Identidade; 
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa eleitoral; 
d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente; 

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série  do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar; 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros); 
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar); 
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo. 
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas  acondicionadas  em pasta  de papelão  ou  de  plástico com elástico, 
devendo o candidato  portar  os documentos originais  na ocasião  da entrega para fins de 
autenticação pela Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.702 de 08/08/2014).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
A Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública  a  inscrição  dos  policiais  militares  (candidatos)  no  PROCESSO  SELETIVO  POR 
MERECIMENTO INTELECTUAL, em cumprimento a medida liminar, expedida pelo Exmº Sr. 
Juiz  de  Direito  da  Comarca  de  Breu  Branco,  para  o  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 
SARGENTOS – CFS MÚSICO PM/2014:

GRAD. RG NOME OPM
SD PM 38165 ANTÔNIO SAMMY COSTA NEVES 13º BPM
SD PM 38278 RENAN BATISTA DE FREITAS 13º BPM
SD PM 38178 JOSUÉ VILAÇA DE AZEVEDO 13º BPM

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16223

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA
(Nota nº 237/2014 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
Ficam  incluídos  como  dependentes  do  SD  PM  RG  33726  ANDERSON  MOTA 

FERNANDES,  do  3°  BPM (Santarém),  a  Srª  MARINETE SILVA E SILVA (companheira), 
nascida em 23 SET 1982, e o menor GUILHERME SILVA RIBEIRO (enteado), nascido em 27 
MAR 2001,  conforme cópias  da Declaração de  União  Estável  e  Certidão  de  Nascimento 
apresentadas na Diretoria de Pessoal (Mem. n° 035/2014 – 1ª Seção/3° BPM, de 10 JAN 
2014 / Prot. SIGPOL 2014002254) (Nota nº 032/2014 – DP/2) (OBS: Republicada por haver 
saído com incorreção no BG Nº 093/2014, página 12).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 

1994,  combinado  com  a  Lei  nº.  7.543,  de  20  de  julho  de  2011,  o  CB  PM  MAURÍCIO 
RAIMUNDO DOS SANTOS MELO, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1º de agosto de 2014.

PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE AGOSTO DE 2014.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 32.702 de 08/08/2014).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 015/2014 – CCC:
O  CO  MANDANTE  GERAL  DA  PMPA,  no  exercício  de  suas  atribuições  legais 

conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas pela Lei Complementar nº 093 / 14 - Lei de 
Organização Básica da PMPA;

Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação, firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do 
Pará, e;

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  MAJ  QOPM  RG  26311  JORGE  WILSON  PINHEIRO  DE 

ARAÚJO, FISCAL do Convênio nº 802006/2014, firmado entre esta Polícia Militar e o Instituto 
Nacional  de  Estudos  e Pesquisas Educacionais  Anísio  Teixeira  -  INEP,  tendo por  objeto 
apoiar, através do emprego dos operadores do Sistema de Segurança Pública do Estado do 
Pará,  a  segurança  da  distribuição  e  aplicação  dos  instrumentos  de  avaliação  do  INEP, 
conforme  Plano  de  Trabalho  aprovado,  que  é  parte  integrante  deste  Termo, 
independentemente de sua transcrição.

Art. 2º Cabe ao Oficial acima qualificado além das obrigações previstas na legislação 
pertinente:

I. Acompanhar a execução do Convênio, fazendo cumprir as suas cláusulas e o seu 
respectivo Plano de Trabalho;

II. Determinar o que for necessário à sua regular execução e comunicar por escrito, 
em tempo hábil,  a  este  Comando,  caso necessário,  providências que ultrapassem a sua 
competência, para adoção de medidas convenientes;

III.  Apresentar  ao final  do  Convênio  o Relatório  do  Cumprimento  do Objeto  que 
comporá a prestação de contas; e

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

IV. Acompanhar a execução do Convênio via SICONV - Sistema de Convênios.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 29 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.702 de 08/08/2014).

PORTARIA Nº 895/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, considerando os termos do 
Memorando nº 129/2014 – P1-CPR VII, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA 

DIAS, da função de Comandante da 46ª ZPOL / 5ª CIPM (Bragança) / CPR VII (Capanema);
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 909/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,  
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  gozo  de  férias  regulamentar  do  CEL  QOPM  RG  9918 

EVANDRO  CUNHA DOS SANTOS, Chefe do Estado Maior  Geral  da PMPA, do  mês de 
julho/2014, previsto no plano de férias/2014, para o mês de setembro/2014;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 929/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, considerando os termos do 
Ofício nº 202/2014 – P1/CPE, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

Art.  1º  EXONERAR o  CAP QOPM RG 27344  MARCELO ALEXANDRE LOPES 
MACHADO, da função de Subcomandante da Companhia Independente de Polícia Turística 
(CIPTUR / Belém);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 23 de junho de 2014, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 930/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, considerando os termos do 
Ofício nº 202/2014 – P1/CPE, 

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o CAP QOPM RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO, 

para exercer a função de Subcomandante da Companhia Independente de Polícia Turística 
(CIPTUR / Belém);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 23 de junho de 2014, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 939/2014 – DP/1:
O Comandante  Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, considerando os termos do 
Memorando nº 044/2014-GAB DGA, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o MAJ QOPM RG 21190  JUNISO HONORATO E SILVA, da 

função de Comandante do 36º PM (São Félix do Xingu) / CPR V (Redenção);
Art. 2º NOMEAR o MAJ QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, na função 

de Subcomandante do 36º PM (São Félix do Xingu) / CPR V (Redenção);
Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

PORTARIA Nº 941/2014 – DP/1:
O Comandante  Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item  1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982,  considerando  os  termos  do  Memorando  nº 
044/2014-GAB DGA, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 11334 JULIMAR GOMES DA SILVA, 

por necessidade do serviço, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção) para 
o Comando de Policiamento Regional V (Redenção); 

Art. 2º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 11334 JULIMAR GOMES DA SILVA, para 
exercer a função de Subcomandante do Comando de Policiamento Regional V (Redenção);

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 942/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
044/2014-GAB DGA, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA, da 

função de Subcomandante do Comando de Policiamento Regional V (Redenção);
Art. 2º  TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA, 

por necessidade do serviço, do Comando do Policiamento Regional V (Redenção) para o 7º 
Batalhão de Polícia Militar (Redenção);

Art. 3º NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA, para 
exercer a função de Comandante do 7º Batalhão de Polícia Militar (Redenção);

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 943/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
044/2014-GAB DGA, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 21189  LÚCIO CLÓVIS BARBOSA DA 

SILVA, da função de Comandante do 7º Batalhão de Polícia Militar (Redenção);
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 21189 LÚCIO CLÓVIS BARBOSA DA 

SILVA, por necessidade do serviço, do 7º BPM / CPR V (Redenção) para o 36º BPM (São 
Félix do Xingu) / CPR V (Redenção);

Art.  3º  NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 21189  LÚCIO CLÓVIS BARBOSA DA 
SILVA, para exercer a função de Comandante do 36º BPM (São Félix do Xingu) / CPR V 
(Redenção);

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 944/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, considerando os termos do 
Memorando nº 129/2014 – P1-CPR VII, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 30351 ELIENAI WASNER FONTES VIANA, para 

exercer a função de Comandante da 1ª  Cia Orgânica do 33º BPM (Bragança)  /  CPR VII 
(Capanema);

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1257/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando os termos do Memorando nº 169/2014 – Cor GERAL, de 09 de julho 

de 2014; 
Considerando  a  DECISÃO  ADMINISTRATIVA  DE  RECURSO  DE 

RECONSIDERAÇÃO  DE  ATO  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR 
SIMPLIFICADO DE PORTARIA Nº 008/2013/CorCPC, de 24 de abril de 2014, onde conhece 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

e não dá provimento ao Recurso de Reconsideração de Ato interposto pelo SD PM RG 34861 
JOÃO RENATO DA COSTA CARVALHO, lotado no 20º BPM/CPC e dessa forma RATIFICAR 
a Decisão Administrativa do Processo Administrativo Disciplinar  Simplificado nº 008/2013-
PADS/CorCPC, de 06 de fevereiro de 2013, publicada no Aditamento ao Boletim Geral n° 
031, de 13 de fevereiro de 2014, que aplicou a reprimenda disciplinar de Licenciamento a 
Bem da Disciplina ao recorrente, após o esgotamento da fase recursal, a referida decisão 
administrativa tornou-se definitiva; 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 

PM RG 34861 JOÃO RENATO DA COSTA CARVALHO, lotado no 20º BPM/CPC, matricula 
funcional nº 571994681;

Art. 2º  EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 34861 JOÃO RENATO DA 
COSTA CARVALHO;

Art.  3º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.702 de 08/08/2014).

PORTARIA Nº 1258/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando  o  disposto  no  artigo  120,  inciso  II,  §  2º,  inciso  I  e  o  121,  da  Lei 

Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 506/2014-P1/5º  BPM, 14 de julho de 

2014; 
Considerando  que a  SD PM RG 35024  MILENE DO SOCORRO DO ROSÁRIO 

SOUSA foi empossada para exercer o cargo de investigador da Polícia Civil, para o qual foi 
nomeado, conforme Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário Oficial nº 
32.673, de 30 de junho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar  do Pará,  a SD PM RG 35024 

MILENE  DO  SOCORRO  DO  ROSÁRIO  SOUSA,  lotado  no  5º  BPM/CPR  III,  matrícula 
funcional nº 571997291.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA o policial militar mencionado no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

Art.  3º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.702 de 08/08/2014).

2º  APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  Nº  009/2014  – 
DAL/PMPA:

Pelo  presente  apostilamento  fica  retificado  o  Elemento  Despesa  33.90.30.20  – 
Aparelhamento dos Órgãos do SESP do Contrato Administrativo nº 009/2014 – DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa OGX MULTIMARCAS LTDA, publicado no 
Diário  Oficial  nº  32.684,  de  15  de julho  de  2014,  pelo  Elemento Despesa 33.90.30.20  – 
Material de Consumo/Material de Cama, Mesa e Banho, uma vez que não se trata de material 
permanente,  mas de consumo, conforme classificação constante na Portaria nº 448/2002-
STN (Secretaria do Tesouro Nacional).

Onde se lê:
CLÁUSULA V – DO RECURSO FINANCEIRO
Os  recursos  orçamentários  e  fifinanceiros  necessários  ao  atendimento  do 

pagamento das obrigações decorrentes desta licitação estão alocados na seguinte funcional 
programática:

Programa 1342  –  Segurança  pela  Paz  Projeto/Atividade26/6351–  Aparelhamento 
dos Órgãos do SESP

Elemento de Despesa
33.90.30.20 - Material de Consumo/Material de Cama, Mesa e Banho
Plano Interno 000.602.6351E
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)
Leia-se:
CLÁUSULA IV – DO RECURSO FINANCEIRO
Os  recursos  orçamentários  e  fifinanceiros  necessários  ao  atendimento  do 

pagamento das obrigações decorrentes desta Licitação estão alocados na seguinte funcional 
programática:

Programa 1342– Segurança  pela Paz Projeto/Atividade 26/6472 – Realização de 
Ações de Policia Ostensiva

Elemento de Despesa
33.90.30.20 – Material de Consumo/Material de Cama, Mesa e Banho
Plano Interno 0002026472C

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)
Belém-PA, 04 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.702 de 08/08/2014).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 915/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado Maior Geral respondendo pelo Comando Geral  da Polícia Militar 

do Pará,  no exercício  de atribuição prevista  no artigo 8º,  inciso V,  da Lei  Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o disposto no artigo 51º,  § 4º  da Lei nº 8.666/93 e o 
Memorando nº 110/2014-CPL de protocolo nº 2014080316, 

RESOLVE:
Art. 1º  RECONDUZIR o MAJ QOPM RG 20139 JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE 

OLIVEIRA, como Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMPA.
Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar do dia 10 de julho de 2014, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 31 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1281/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;  
Considerando os  termos do Ofício  nº  114/2014-CMG, de  03  de julho  de  2014,  
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o CB PM RG 19458 VALTER BRAGA DOS SANTOS, por 

necessidade de serviço,  da Corregedoria  Geral  da PMPA (Belém) para o BPGDA /  CPE 
(Belém), para exercer suas atribuições na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 08 de agosto de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

   

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 907/2014 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuição  prevista  no  artigo  1º   da  Portaria  nº  006/2012,  publicada no  Boletim  Geral  nº 
030/2012 – PMPA;

Considerando os  termos do  Requerimento  de  Protocolo n°  2014075951,  firmado 
pelo CEL QOPM RG 9918 EVANDRO CUNHA DOS SANTOS e a Súmula n° 473 STF, 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da Nota nº 356/2007-DP/1, publicada no Boletim Geral 

n°147/2007 – PMPA, que averbou nos assentamentos do CEL QOPM RG 9918 EVANDRO 
CUNHA DOS SANTOS, Chefe do Estado Maior Geral da PMPA, 02 (dois) anos e 06 (seis) 
meses de serviços prestados a Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 05 de agosto de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 24/2014 - SEC/FAS PM:
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, com base 
na lei  nº  4.991/73,  com alterações introduzidas  pela  lei  nº  6.346/2000,  bem como o que 
consta na Lei nº 53/2006, e; 

Considerando o que dispõe no Art. 4º § 1º do regulamento do 7º Concurso Servidor 
Nota 10/2014 do Estado do Pará; 

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação do Servidor Nota 10/2014, no âmbito do 

FASPM, a fim de avaliar os servidores inscritos, de acordo com os critérios constituídos pelo 
Regulamento, composta pelos seguintes servidores: 

- Ten Cel PM RG 16248 Luis Cleber Acácio Barbosa, Presidente;
- Ten Cel PM RG 23097 Sandra Suely Machado Monteiro, membro; 
- MAJ PM RG 23098 Marion Gomes de Moraes Martins, membro; 
- Sub Ten PM RG 14232 Rosângela do Socorro Oliveira de Assis, membro.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

Belém, 06 de agosto de 2014. 
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523 

Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 32.702 de 08/08/2014).

PORTARIA Nº 25/2014 - SEC/FAS PM:
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 

atribuições legais e; 
Considerando o Regulamento do 7º Concurso Servidor Nota 10/2014 do Estado do 

Pará, objetivando a valorização do servidor como referência de qualidade do serviço público 
no Estado, premiando os melhores de cada órgão ou entidade, incentivando a meritocracia; 

RESOLVE: 
Art.  1º  TORNAR  PÚBLICO o  servidor  JURACINDO  DE  JESUS  DOS  SANTOS 

MARINHO, CB PM RG 17773, MF 5207886/1, eleito no Concurso Servidor Nota 10 do ano de 
2014, como representante do FASPM. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém, 07 de agosto de 2014 
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523 

Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 32.702 de 08/08/2014).

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 04/08/2014
Valor: 2.396,44
Vigência: 07/08/2014 a 06/08/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa:  O  presente  termo  aditivo  tem  como  objeto  a  PRORROGAÇÃO  da 

vigência do Contrato Administrativo nº 022/2007 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do 
valor do Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do 
IGP-M (FGV), com o acréscimo de 5,3265%, passando para R$ 2.396,44 (dois mil trezentos e 
noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos) mensais.

Contrato: 22-07
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134264720000              339036                 0101000000             Estadual
Contratado: WALLACE JACOBSEN KRUGER

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

Endereço: Av. Pres Médici, Bairro: Medicilândia, s/nº
CEP. 68145-000 - Medicilândia/PA
Telefone: 9335321190 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.702 de 08/08/2014).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 880 DE 24 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 28166 MAX ANDRÉ DA CONCEIÇÃO BENTES do 24° BPM, e o SD PM RG 
36997 FÁBIO MELO LAURINDO do 1° BPM, no dia 12 de agosto de 2014, às 09h15, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0011815-
12.2014.8.14.0301.

OFÍCIO N° 694 DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

Penal,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o SD PM RG 
32727 DANIEL SOUZA ARAUJO e o SD PM RG 33392 ANTÔNIO LEONARDO DE AGUIAR 
LEDO, ambos da CIPOE, no dia 13 de agosto de 2014, às 10h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0022893-28.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 261 DE 19 DE MAIO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito do 3° Juizado Especial 

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 28641 ELENILSON DE LIMA LEITE do RPMONT, no dia 13 de 
agosto de 2014, às 16h45, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos do TCO n° 
0000378-85.2014.814.0943.

OFÍCIO N° 1103 DE 18 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  3ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25701 MANOEL NAZARENO SILVA DA ROCHA 
e o SD PM RG 36336 MARCOS NASCIMENTO ALMEIDA, ambos do 21° BPM, no dia 13 de 
agosto de 2014, às 11h, a fim de participarem de audiência como testemunhas arroladas pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo n° 0001316-67.2012.814.0097.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

OFÍCIO N° 605 DE 21 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  respondendo pela 4ª  Vara  Penal  de Belém,  solicitou  a  este  Comando que sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  SD PM RG 36737  GILVANDRO NAZARENO CHAVES 
RODRIGUES do BPCHOQ, e o SD PM RG 37034 GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA do 
21° BPM, no dia 13 de agosto de 2014, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas 
arroladas pela acusação em audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
00000881820118140401.

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o CAP PM RG 33513 RITA DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER do 29° BPM, 1° TEN 
PM RG 35493 RUSIMULLER PEREIRA DE SOUSA da APM, e o SD PM RG 32320 RAFAEL 
LIMA DA SILVA, do 6º BPM, no dia 13 de agosto de 2014, às 10h30, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas nos Autos do Processo n° 0006693-56.2010.8.14.0006.

OFÍCIO N° 526 DE 24 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Sr. MELVIN LAURINDO, Diretor de Secretaria da Vara de Crime contra a Criança 

e Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM 
RG 25721 JOSÉ ANTÔNIO BRITO SOUZA e o SD PM RG 34523 ADILSON MIRANDA DE 
VASCONDELOS, ambos do 1° BPM, no dia 18 de agosto de 2014, às 11h, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas arroladas pelo  Ministério Público nos Autos do Processo nº 
0000005-31.2014.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 14711 JOSÉ DO SOCORRO SOARES SERRÃO, CB PM 
RG  24390  SILVIO  JOSÉ  BORGES  GONÇALVES  e  o  SD  PM  RG  35119  BENEDITO 
RODRIGUES DA COSTA NETO, todos do 1° BPM, no dia 18 de agosto de 2014, às 10h30, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo n° 0005825-02.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 303 DE 09 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. RENATA GUERREIRO MILHOMEM DE MIRANDA, Juíza de Direito 

respondendo pelo 2° Juizado Especial Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 32320 RAFAEL LIMA DA SILVA do 6° BPM, 
no dia  28 de agosto de 2014, às 16h05,  a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0001518-22.2012.814.0945.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

OFÍCIO N° 630 DE 23 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Sr.  CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 
13041 EDSON MORAES CASTRO do BPOP, CB PM RG 25337 JORGE NEY CARVALHO 
DA SILVA do BPOT, e o CB PM RG 32087 EDSON GUILHERME ATAÍDE NEVES da CIPOE, 
no dia 18 de agosto de 2014, às 08h30, a fim de participarem de audiência nos Autos do 
Processo nº 0000680-06.2011.8.14.0043.

OFÍCIO N° 2014 DE 22 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. BARBARA OLIVEIRA MOREIRA, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal 

da Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCEM DA SILVA da 9ª CIPM e o CB 
PM RG 27361 ALTEVIR ESCÓRCIO BARBOSA JÚNIOR do 21° BPM, no dia 28 de agosto de 
2014,  às  09h,  a  fim  de  serem  inquiridos  como testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00090087920088140006.

OFÍCIO N° 338 DE 30 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza de Direito titular 

da  3ª  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM R/R RG 18609 REINALDO DA SILVA OLIVEIRA do 
CIP, no dia 28 de agosto de 2014, às 10h30, a fim de ser ouvido em audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0026813-10.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 343 DE 14 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS, juíza de 

Direito substituta respondendo pela 1ª Vara do Juizado de Violência Doméstica e Familiar 
contra  a  Mulher  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 14717 MARCELO GUIMARÃES DA SILVA e o SD PM RG 36629 
ANDREY HENRIQUE LOPES DOS SANTOS, ambos do 10° BPM, no dia 28 de agosto de 
2014, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 00003936520138140401.

OFÍCIO N° 2014.02426578-80 DE 17 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o MAJ QOPM RG 
18707 LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO da DP, no dia 28 de agosto de 2014, às 11h, a 
fim de participar de audiência nos Autos do Processo nº 0007973-30.2009.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1692 DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

apresentados naquele juizado, o CB PM RG 16330 JOSÉ AUGUSTO SANTOS GOMES, CB 
PM RG 22708 MARCOS MARCELINO COSTA DA SILVA, ambos do BPOT, e o SD PM RG 
35092 OTONIEL SILVA DE SOUZA do 1° BPM, no dia 28 de agosto de 2014, às 09h, a fim 
de  participarem  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0003512-
67.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 1691 DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CAP PM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA 
NETO do 1° BPM, CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO do 10° BPM, e o 
SD PM RG 34864 JEFERSON DA SILVA AVIZ do 13° BPM, no dia 28 de agosto de 2014, às 
12h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
0006626-93.2010.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, juíza de Direito titular da 

Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado,  o 3° SGT PM RG 14756 CARLOS ALBERTO COSTA DA 
CUNHA da CCS/QCG, SD PM RG 37684 TAMIRES ALVES FERREIRA do CPC, e o SD PM 
RG 36639 WELLINGTON SOUZA ROQUE do 20° BPM, no dia 28 de agosto de 2014, às 
11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos 
Autos do Processo n° 0002280-21.2012.8.14.0401.

OFÍCIO N° 436 DE 05 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o MAJ PM RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO do 20° BPM, no dia 28 de 
agosto de 2014, às 10h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 0006458-76.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 437 DE 05 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CAP PM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ do CPC, no dia 28 de 
agosto de 2014, às 10h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 0006458-76.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 1058 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, juíza de 

Direito  titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 25017 VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA e 
o SD PM RG 35058 ALEX RODRIGO DA SILVA GOMES, ambos do 2° BPM, no dia 28 de 
agosto de 2014, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0007220-58.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 637 DE 24 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. MARCELO SOARES GOMES, Juiz de Direito respondendo pela Vara 

Única de Portel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT 
PM RG 22989  MANOEL DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS do 9° BPM, e o CB PM RG 25337 
JORGE NEY CARVALHO DA SILVA do BPOT, no dia 28 de agosto de 2014, às 09h, a fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00002938820118140043.

OFÍCIO N° 047 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ 
O Sr. CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única Portel, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o SD PM RG 37687 
BRUNO RAFAEL TEIXEIRA DE HOLANDA e o SD PM RG 33396 VANDERLI PINHEIRO 
MACEDO, ambos do 9° BPM, no dia 28 de agosto de 2014, às 10h, a fim de serem inquiridos 
em audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 00011815720118140043.

OFÍCIO N° 1207 DE 1° DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Sr. JEFERSON ALCÂNTARA VEIGA DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria da 10° 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 28402 LUCIEL QUARESMA DE SOUSA, CB PM RG 27711 JOÃO JAIR PIRES 
MARTINS e o SD PM RG 34910 ALDO DE JESUS PAMPLONA RIBEIRO, todos do 20° BPM, 
no dia 28 de agosto de 2014, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo nº 00079350321048140401.

OFÍCIO N° 20140215197762 DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, juíza de Direito titular da 3ª Vara do 

Tribunal do Júri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM 
RG 18782 ROQUESILEI SERRÃO PROGÊNIO e o CB PM RG 28516 PAULO DE TARSO 
MORAIS BARROS, ambos do BPOT, no dia 28 de agosto de 2014, às 08h, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas arroladas pelo  Ministério Público nos Autos do Processo n° 
0025517-50.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 913 DE 23 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 1° SGT PM RG 22018 FIRMINO SILVA MENEZES, SD PM RG 32374 VALDEMIR 
DOS SANTOS DA COSTA e o SD PM RG 32321 CARLOS ITALO DA SILVA DIONISIO, 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

todos do 10° BPM, no dia 28 de agosto de 2014, às 11h, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas nos Autos da Ação Penal n° 0000937-71.2013.814.0201.

OFÍCIO N° 1696 DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES VIEIRA do 24° 
BPM, e o CB PM RG 28884 LUCIANO LOBATO DE LIMA do 6° BPM, no dia 28 de agosto de 
2014, às 11h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos do Processo 
n° 00094839720138140401.

OFÍCIO N° 1380 DE 11 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal  da Comarca de Marituba,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 1° SGT PM RG 17161 LUIZ CARLOS MOREIRA DA COSTA e o CB PM 
RG 27474 MIZAEL OLIVEIRA LOPES, ambos do BPA, no dia 28 de agosto de 2014, às 
08h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  nos  Autos  Crime  n°  0000373-
04.2010.814.0133.

OFÍCIO N° 1417 DE 14 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Srª. THAIANA TORRES LADISLAU DAS CHAGAS, Diretora de Secretaria da 5ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o  CB PM RG 25721 JOSÉ ANTÔNIO BRITO SOUSA e o  SD PM RG 36626 GEORGE 
WILLIAMS VALENTE CUNHA, ambos do 1° BPM, no dia 28 de agosto de 2014, às 11h30, a 
fim de comparecerem em audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 
00088011120148140401.

OFÍCIO N° 758 DE 15 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Srª. PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 2° SGT PM RG 
10718 WILSON DA SILVA MORAES do 1° BPM, no dia 28 de agosto de 2014, às 10h30, a 
fim de ser inquirido em audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal nº 
0004897-80.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 1680 DE 25 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25455 KLEBER AUGUSTO DE SENA e o CB 
PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA, ambos do 1° BPM, no dia 29 de agosto de 2014, às 
10h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
00093552820108140401.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 143 – 08 AGO 2014

OFÍCIO N° 1383 DE 13 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal  da Comarca de Marituba,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 25505 DILSON JOSÉ PAES NUNES, CB PM RG 27357 ELIAS 
QUEIROZ FILHO e o SD PM RG 30934 RAFAEL DA SILVA E SILVA, todos do 21° BPM, no 
dia 29 de agosto de 2014, às 12h, a fim de participarem de audiência de instrução nos Autos 
Crime n° 0085730-74.2008.814.0133.

OFÍCIO N° 630 DE 22 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. OTÁVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, Juiz de Direito titular da 3ª 

Vara  do  Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar,  solicitou  a  este  Comando que  seja 
apresentado naquele juizado,  o CB PM RG 15864 RAIMUNDO FURTADO PINTO do 24° 
BPM, no dia 29 de agosto de 2014, às 10h, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0001489-81.2014.8.14.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

MARCOS MACHADO EISMANN – CEL QOPM RG 12669
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA - MAJ QOPM RG 26312
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE AGOSTO DE 2014 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM BEZERRA
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM MARYCÉLIA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MARCELO
	CFAP
	CAP QOPM MARTINS
	CPC
	CAP QOPM DIEGO
	CPRM
	CAP QOPM MACHADO
	CPE
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE AGOSTO DE 2014 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM BARROSO
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM MARGARETH
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM RÍVIA
	CG
	CAP QOPM CAPISTRANO
	CG
	CAP QOPM MAUÉS
	CME
	CAP QOPM JERÔNIMO
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM HORTA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 11 DE AGOSTO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM MÁRCIA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM GEYSA
	CFAP
	CAP QOPM ADAUTO
	CG
	CAP QOPM MENDES
	CPE
	CAP QOPM RITA
	CPRM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

